
03.11.2009

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
главы  Шумерлинского района

от 02.11.2009г.  № 652

8

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МЕТОДИКИ РАСЧЕТА МЕЖБЮДЖЕТНЫХ СУБСИДИЙ ИЗ БЮДЖЕТА ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА
БЮДЖЕТАМ  СЕЛЬСКИХ  ПОСЕЛЕНИЙ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА НА  ЧАСТИЧНОЕ ВОЗМЕЩЕНИЕ  РАСХОДОВ

КОНСОЛИДИРОВАННЫХ БЮДЖЕТОВ СЕЛЬСКИХ ПОСЕЛЕНИЙ  ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА  НА УПЛАТУ   НАЛОГА НА
ИМУЩЕСТВО ОРГАНИЗАЦИЙ И РАСПРЕДЕЛЕНИЯ УКАЗАННЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ   СУБСИДИЙ

 В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса
Российской Федерации, во исполнение  постановления Кабинета
Министров Чувашской Республики от 16.10.2009  № 329 «Об
утверждении Методики расчета межбюджетных субсидий из
республиканского бюджета Чувашской Республики бюджетам
муниципальных районов и бюджетам городских округов на
частичное возмещение расходов консолидированных бюджетов
муниципальных районов и бюджетов городских округов на уплату
налога   на имущество организаций и  распределения указанных
межбюджетных субсидий»,

п о с т а н о в л я ю:

Утвердить:
1. Методику расчета межбюджетных субсидий из  бюджета

Шумерлинского района бюджетам сельских поселений

Шумерлинского района на частичное возмещение расходов
консолидированных бюджетов сельских поселений
Шумерлинского района  на уплату налога на имущество
организаций на 2009 год (приложение № 1);

2. Распределение межбюджетных субсидий из   бюджета
Шумерлинского района бюджетам  сельских поселений
Шумерлинского района на частичное возмещение расходов
консолидированных бюджетов сельских поселений
Шумерлинского района  на уплату налога на имущество
организаций на 2009 год (приложение № 2).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его
официального опубликования в издании «Вестник Шумерлинского
района».

Глава Шумерлинского района                            В. А. Мурашкин

М Е Т О Д И К А
РАСЧЕТА МЕЖБЮДЖЕТНЫХ СУБСИДИЙ ИЗ  БЮДЖЕТА  ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА  БЮДЖЕТАМ СЕЛЬСКИХ
ПОСЕЛЕНИЙ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА  НА ЧАСТИЧНОЕ ВОЗМЕЩЕНИЕ РАСХОДОВ КОНСОЛИДИРОВАННЫХ

БЮДЖЕТОВ СЕЛЬСКИХ ПОСЕЛЕНИЙ  ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА   НА УПЛАТУ  НАЛОГА НА ИМУЩЕСТВО
ОРГАНИЗАЦИЙ НА 2009 ГОД

1. Настоящая Методика устанавливает критерии
определения  сельских поселений Шумерлинского района, между
бюджетами которых распределяются субсидии, предоставляемые
из бюджета Шумерлинского района на частичное возмещение
расходов консолидированных бюджетов сельских поселений
Шумерлинского района на уплату налога на имущество
организаций (далее – субсидии), а также порядок расчета размера
субсидий для каждого сельского поселения Шумерлинского
района.

2. Субсидии предоставляются бюджетам сельских поселений
Шумерлинского района в случае, если объем расходных
обязательств консолидированного бюджета  по уплате налога на
имущество организаций в связи с изменением остаточной
стоимости основных средств превышает расчетный объем
указанных расходных обязательств, принятый  финансовым
отделом администрации Шумерлинского района  при
формировании межбюджетных показателей на 2009 год.

3. Размер субсидий, предоставляемых бюджету конкретного
сельского поселения Шумерлинского района  определяется по
формуле

общ

к
общк Н

НSS  ,

где:
Sк – размер субсидии, предоставляемой бюджету конкретного

сельского поселения Шумерлинского района;
Sобщ – общий объем субсидий, предусмотренный для

распределения между бюджетами сельских поселений
Шумерлинского района;

Нк – объем непокрытых расходных обязательств бюджета
конкретного сельского поселения Шумерлинского района по
уплате налога на имущество организаций. Определяется как
разность между объемом расходных обязательств
консолидированного бюджета  сельского поселения
Шумерлинского района  по уплате налога на имущество
организаций и расчетного объема указанных расходных
обязательств бюджета сельского поселения Шумерлинского
района, принятого финансовым отделом администрации
Шумерлинского района при формировании межбюджетных
показателей на 2009 год;

Нобщ – общий объем непокрытых расходных обязательств по
уплате налога на имущество организаций бюджетов сельских
поселений Шумерлинского района, между которыми
распределяются субсидии. Определяется как сумма Нк.Й

Раздел Под- Целевая Вид
раздел статья расходов

расходов

КУЛЬТУРА,КИНЕМАТОГРАФИЯ И СРЕДСТВА
МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 903 08 1569,1 1425,8 1497,1 1571,9
Культура 903 08 01 1569,1 1425,8 1497,1 1571,9
Театры, цирки, концертные и другие организации
исполнительских искусств 903 08 01 4430000 1569,1 1425,8 1497,1 1571,9
Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений 903 08 01 4439900 1569,1 1425,8 1497,1 1571,9
Выполнение функций бюджетными учреждениями 903 08 01 4439900 001 1569,1 1425,8 1497,1 1571,9
Другие вопросы в области культуры, кинематографии,
средств массовой информации 903 08 06 0,0 352,5 370,1 388,6
Реализация дополнительных мероприятий, 
направленных на снижение напряженности на рынке 
труда субъектов Российской Федерации 903 08 06 5100300 0,0 352,5 370,1 388,6
Выполнение функций бюджетными учреждениями 903 08 06 5100300 001 0,0 352,5 370,1 388,6
ВСЕГО РАСХОДОВ 182705,4 134688,7 141423,1 148494,3

2011 год 2012 год
Наименование главных 

распорядителей(распорядителей) средств бюджета 
района

Код 
гл.распор
ядителя 
(распоря
дителя)

2009 год 2010 год

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
ДОТАЦИИ НА ВЫРАВНИВАНИЕ БЮДЖЕТНОЙ ОБЕСПЕЧЕННОСТИ СЕЛЬСКИХ ПОСЕЛЕНИЙ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА

НА 2010 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2011 И 2012 ГОДОВ.

№ 
пп Наименование сельских поселений 2010 год 2011 год 2012 год 

1. Большеалгашинское 834,7 876,4 920,3 
2. Магаринское 758,7 796,6 836,5 
3. Егоркинское 1369,8 1438,3 1510,2 
4. Краснооктябрьское 997,9 1047,8 1100,2 
5. Нижнекумашкинское 807,2 847,5 889,9 
6. Русско-Алгашинское 848,6 891,0 935,6 
7. Торханское 587,5 616,9 647,7 
8. Туванское 1083,8 1138,0 1194,9 
9. Ходарское 1102,0 1157,1 1214,9 
10. Шумерлинское 581,7 610,8 641,3 
11. Юманайское 1156,4 1214,2 1274,9 

  Итого 10128,3 10634,6 11166,4 
 

ОБЬЯВЛЕНИЕ

Администрация Шумерлинского района информирует о
предоставлении земельного участка с кадастровым номером
21:23:270103:136 площадью  386 кв.м.,  имеющего адресные
ориентиры: Чувашская Республика, Шумерлинский район,
Большеалгашинское сельское поселение, п. Кабаново, примерно

в 20 м на северо-запад от дома № 3 по ул. Ленина, предназначенного
для ведения огородничества, рыночной стоимостью 193 руб. 00 коп.
(Сто девяносто три рубля 00 копеек) согласно отчету от 02.11.2009
№ З-96-09 «Об определении рыночной стоимости земельного
участка». Обременений на данный земельный участок нет.



2
Р А С П Р Е Д Е Л Е Н И Е

МЕЖБЮДЖЕТНЫХ СУБСИДИЙ ИЗ  БЮДЖЕТА  ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА  БЮДЖЕТАМ
СЕЛЬСКИХ ПОСЕЛЕНИЙ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА  НА ЧАСТИЧНОЕ ВОЗМЕЩЕНИЕ

РАСХОДОВ КОНСОЛИДИРОВАННЫХ БЮДЖЕТОВ СЕЛЬСКИХ ПОСЕЛЕНИЙ  ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА  НА УПЛАТУ
НАЛОГА  НА  ИМУЩЕСТВО ОРГАНИЗАЦИЙ НА 2009 ГОД

№ 
пп 

Наименование 
сельских поселений 

Сумма,   рублей 

1. Большеалгашинское 93389,0 
2. Магаринское 13000,0 
3. Егоркинское 56166,0 
4. Краснооктябрьское 58740,0 
5. Нижнекумашкинское 59161,0 
6. Русско-Алгашинское 13310,0 
7. Торханское 212711,0 
8. Туванское 36709,0 
9. Ходарское 56600,0 
10. Шумерлинское 5900,0 
11. Юманайское 317180,0 

   ИТОГО  922866,0 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
главы  Шумерлинского района

ОБ УСЛОВИЯХ ПРИВАТИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА
от 02.11.2009г.  № 654

В соответствии с п. 4 ст. 14 Федерального закона от 21.12.2001
№ 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального
имущества», Порядком принятия решений об условиях
приватизации муниципального имущества Шумерлинского района
Чувашской Республики, утвержденного решением Собрания
депутатов Шумерлинского района от 10.06.2009 № 44/2

п о с т а н о в л я ю:

1.  Приватизировать путем продажи на аукционе открытым
по составу участников и по форме подачи предложений о цене
следующее муниципальное имущество Шумерлинского района:

1.1. Гараж общей площадью 54,7 кв.м., инвентарный номер
Р05/10-1507-5, 1970 года постройки, этаж 1, находящийся по адресу:
Чувашская Республика, г. Шумерля, ул. Октябрьская, д. 20в, бокс
4.

1.2.  Установить нормативную цену гаража, указанного в
пункте 1.1. настоящего постановления, в размере 46000,00 (Сорок
шесть тысяч)  рублей.

1.3. Гараж (три бокса) общей площадью 139,24 кв.м.,
инвентарный номер Р23/10-3265, 1988 года ввода в эксплуатацию,
одноэтажное в кирпичном исполнении, расположенное по адресу:
Чувашская Республика, Шумерлинский район, д. Шумерля, ул.
Калинина, д. 53б, и земельный участок из земель населенных
пунктов, занятый гаражом (три бокса) и необходимый для его
использования общей площадью 620 кв.м., кадастровым номером
21:23:140309:143.

1.4. Установить нормативную цену гаража (три бокса) в
размере 23000,00 (Двадцать три тысячи) рублей.

2. Информационное сообщение о продаже имущества,
указанного в пункте 1  настоящего постановления, опубликовать
в газете «Хыпар».

3. Настоящее постановление опубликовать в издании
«Вестник Шумерлинского района».

Глава Шумерлинского района                В.А.Мурашкин

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
главы  Шумерлинского района

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ
СРЕДНЕСРОЧНОГО ФИНАНСОВОГО ПЛАНА ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА

НА 2010 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД  2011 И 2012 ГОДОВ
от 02.11.2009г.  № 656

В соответствии со статьей 174 Бюджетного кодекса
Российской Федерации

п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить среднесрочный финансовый план
Шумерлинского района на 2010 год и на плановый период 2011 и
2012 годов.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его
официального опубликования в  издании «Вестник
Шумерлинского района».

Глава Шумерлинского района                В.А. Мурашкин

Раздел Под- Целевая Вид
раздел статья расходов

расходов

Социальное обеспечение населения 974 10 03 25,2 0,0 0,0 0,0
Мероприятия в области социальной политики 974 10 03 5058600 25,2 0,0 0,0 0,0
Оказание других видов социальной помощи 974 10 03 5058600 005 25,2 0,0 0,0 0,0
Охрана семьи и детства 974 10 04 353,4 316,3 332,1 348,7
Социальная помощь 974 10 04 5050000 139,9 109,9 115,4 121,2
Федеральный закон от 19 мая 1995 года №81-ФЗ "О
государственных пособиях гражданам, имеющим детей" 974 10 04 5050500 139,9 109,9 115,4 121,2
Выплата единовременного пособия при всех формах
устройства детей, лишенных родительского попечения, в
семью 974 10 04 5050502 139,9 109,9 115,4 121,2
Социальные выплаты 974 10 04 5050502 005 139,9 109,9 115,4 121,2
Компенсация части родительской платы за содержание
ребенка в государственных и муниципальных
образовательных учреждениях, реализующих основную
общеобразовательную программу дошкольного
образования 974 10 04 5201000 213,5 206,4 216,7 227,6
Социальные выплаты 974 10 04 5201000 005 213,5 206,4 216,7 227,6
МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
"ШУМЕРЛИНСКАЯ ЦЕНТРАЛЬНАЯ РАЙОННАЯ 
БОЛЬНИЦА" 955 38235,7 36590,9 38420,4 40341,5

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ, ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 955 09 38235,7 36590,9 38420,4 40341,5
Стационарная медицинская помощь 955 09 01 20870,3 20649,9 21682,4 22766,5
Больницы,клиники,госпитали,медико-санитарные части 955 09 01 4700000 20870,3 20649,9 21682,4 22766,5

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 955 09 01 4709900 20870,3 20649,9 21682,4 22766,5
Выполнение функций бюджетными учреждениями 955 09 01 4709900 001 20870,3 20649,9 21682,4 22766,5
Амбулаторная помощь 955 09 02 16973,5 15600,1 16380,1 17199,1
Больницы,клиники,госпитали,медико-санитарные части 955 09 02 4700000 11667,7 11185,3 11744,6 12331,8

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 955 09 02 4709900 11667,7 11185,3 11744,6 12331,8
Выполнение функций бюджетными учреждениями 955 09 02 4709900 001 11667,7 11185,3 11744,6 12331,8
Поликлиники,амбулатории,диагностические центры 955 09 02 4710000 2073,6 1488,7 1563,1 1641,3

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 955 09 02 4719900 2073,6 1488,7 1563,1 1641,3
Выполнение функций бюджетными учреждениями 955 09 02 4719900 001 2073,6 1488,7 1563,1 1641,3
Фельдшерско-акушерские пункты 955 09 02 4780000 2255,8 2017,5 2118,4 2224,3

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 955 09 02 4789900 2255,8 2017,5 2118,4 2224,3
Выполнение функций бюджетными учреждениями 955 09 02 4789900 001 2255,8 2017,5 2118,4 2224,3
Иные безвозмездные и безвозвратные перечисления 955 09 02 5200000 976,4 908,6 954,0 1001,7
Денежные выплаты мед персоналу ФАП, врачам,
фельдшерам и мед сестрам скорой медицинской помощи 955 09 02 5201800 976,4 908,6 954,0 1001,7
Выполнение функций бюджетными учреждениями 955 09 02 5201800 001 976,4 908,6 954,0 1001,7
Медицинская помощь в дневных стационарах всех типов 955 09 03 178,8 127,8 134,2 140,9
Больницы,клиники,госпитали,медико-санитарные части 955 09 03 4700000 178,8 127,8 134,2 140,9

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 955 09 03 4709900 178,8 127,8 134,2 140,9
Выполнение функций бюджетными учреждениями 955 09 03 4709900 001 178,8 127,8 134,2 140,9
Другие вопросы в области здравоохранения, физической 
культуры и спорта 955 09 10 213,1 213,1 223,8 234,9
Реализация дополнительных мероприятий, направленных на 
снижение напряженности на рынке труда субъектов 
Российской Федерации 955 09 10 5100300 213,1 213,1 223,8 234,9
Выполнение функций бюджетными учреждениями 955 09 10 5100300 001 213,1 213,1 223,8 234,9
МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ИНФОРМАЦИОННО-
РЕСУРСНЫЙ ЦЕНТР КУЛЬТУРЫ И АРХИВНОГО ДЕЛА 
ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА" 903 1569,1 1778,3 1867,2 1960,6

2011 год 2012 год
Наименование главных распорядителей(распорядителей) 

средств бюджета района

Код 
гл.распор
ядителя 
(распоря
дителя)

2009 год 2010 год

7



Раздел Под- Целевая Вид
раздел статья расходов

расходов

Осуществление госполномочий по ведению учета граждан,
нуждающихся в жилых помещениях и меющих право на гос
поддержку за счет средств республ бюджета на
строительство(приобретение) жилых помещений 11 03 5210205 009 0,4 0,0 0,0 0,0
Иные межбюджетные трансферты 11 04 1163,9 1163,9 1222,1 1283,2
Реализация дополнительных мероприятий, направленных на 
снижение напряженности на рынке труда субъектов Российской 
Федерации 11 04 5100300 1163,9 1163,9 1222,1 1283,2
Иные межбюджетные трансферты 11 04 5100300 017 1163,9 1163,9 1222,1 1283,2
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
"МЕЖПОСЕЛЕНЧЕСКАЯ ЦЕНТРАЛИЗОВАННАЯ БУХГАЛТЕРИЯ 
ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ" 903 1194,6 762,4 800,5 840,5
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 903 01 1194,6 762,4 800,5 840,5

Руководство иуправление в сфереустановленных функций органов
госуд власти субъектов РФ и органов местного самоуправления  903 01 14 0020000 1194,6 762,4 800,5 840,5
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 903 01 14 0029900 1194,6 762,4 800,5 840,5
Выполнение функций бюджетными учреждениями 903 01 14 0029900 001 1194,6 762,4 800,5 840,5
   ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ И СПОРТА 
АДМИНИСТРАЦИИ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА 974 65523,2 53444,0 56116,2 58922,0
ОБРАЗОВАНИЕ 974 07 64984,0 52907,4 55552,8 58330,4
Дошкольное образование 974 07 01 5016,8 175,1 183,9 193,0
Детские дошкольные учреждения 974 07 01 4200000 5016,8 175,1 183,9 193,0
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 974 07 01 4209900 5016,8 175,1 183,9 193,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 974 07 01 4209900 001 5016,8 175,1 183,9 193,0
Общее образование 974 07 02 54200,2 47250,5 49613,0 52093,7
Школы-детские сады,школы начальные,неполные средние и
средние 974 07 02 4210000 49853,4 43884,7 46078,9 48382,9
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 974 07 02 4219900 49853,4 43884,7 46078,9 48382,9
Выполнение функций бюджетными учреждениями 974 07 02 4219900 001 49853,4 43884,7 46078,9 48382,9
Учреждения по внешкольной работе с детьми 974 07 02 4230000 3057,5 2199,7 2309,7 2425,2
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 974 07 02 4239900 3057,5 2199,7 2309,7 2425,2
Выполнение функций бюджетными учреждениями 974 07 02 4239900 001 3057,5 2199,7 2309,7 2425,2
Иные безвозмездные и безвозвратные перечисления 974 07 02 5200000 1289,3 1166,1 1224,4 1285,6

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 974 07 02 5200900 1289,3 1166,1 1224,4 1285,6
Выполнение функций бюджетными учреждениями 974 07 02 5200900 001 1289,3 1166,1 1224,4 1285,6
Молодежная политика и оздоровление детей 974 07 07 410,1 164,0 172,2 180,8
Организационно-воспитательная работа с молодежью 974 07 07 4310000 40,0 0,0 0,0 0,0
Проведение мероприятий для детей и молодежи 974 07 07 4310100 40,0 0,0 0,0 0,0
Выполнение функций бюджетными учреждениями 974 07 07 4310100 001 40,0 0,0 0,0 0,0
Мероприятия по проведению оздоровительной кампании детей 974 07 07 4320000 370,1 164,0 172,2 180,8
Оздоровление детей 974 07 07 4320200 370,1 164,0 172,2 180,8
Выполнение функций бюджетными учреждениями 974 07 07 4320200 001 370,1 164,0 172,2 180,8
Другие вопросы в области образования 974 07 09 5356,9 5317,8 5583,7 5862,9
Учебно-методические кабинетв, централизованные бухгалтерии,
группы хозяйственного обслуживания, учебные фильмотеки,
межшкольные учебно- производственные комбинаты,
логопедические пункты 974 07 09 4520000 3750,3 4063,7 4266,9 4480,2
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 974 07 09 4529900 3750,3 4063,7 4266,9 4480,2
Выполнение функций бюджетными учреждениями 974 07 09 4529900 001 3750,3 4063,7 4266,9 4480,2
Реализация дополнительных мероприятий, направленных на 
снижение напряженности на рынке труда субъектов Российской 
Федерации 974 07 09 5100300 1606,6 1254,1 1316,8 1382,6
Выполнение функций бюджетными учреждениями 974 07 09 5100300 001 1606,6 1254,1 1316,8 1382,6
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ, ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 974 09 539,2 536,6 563,4 591,6
Физическая культура и спорт 974 09 08 539,2 536,6 563,4 591,6
Центры спортивной подготовки(сборные команды) 974 09 08 4820000 539,2 536,6 563,4 591,6
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 974 09 08 4829900 539,2 536,6 563,4 591,6
Выполнение функций бюджетными учреждениями 974 09 08 4829900 001 539,2 536,6 563,4 591,6
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 974 10 0,0 0,0 0,0 0,0

2011 год 2012 год
Наименование главных распорядителей(распорядителей) средств 

бюджета района

Код 
гл.распор
ядителя 
(распоря
дителя)

2009 год 2010 год

6 3
ОБЪЕМЫ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ ПО ГЛАВНЫМ РАСПОРЯДИТЕЛЯМ(РАСПОРЯДИТЕЛЯМ) СРЕДСТВ БЮДЖЕТА

ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА ПО КОДАМ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ В РАЗРЕЗЕ БЮДЖЕТНЫХ ПОЛНОМОЧИЙ
(ТЫС.РУБЛЕЙ)

Раздел Под- Целевая Вид
раздел статья расходов

расходов

    АДМИНИСТРАЦИЯ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА 903 48660,2 25714,5 27000,2 28350,2
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 903 01 11340,8 8447,1 8869,5 9312,9

Функционирование Правительства РФ, высших
исполнительных органов госуд власти субъектов РФ, местных
администраций 903 01 04 10631,9 7815,2 8206,0 8616,3
Руководство и управление в сфере установленных функций
органов госуд власти субъектов РФ и органов местного
самоуправления  903 01 04 0020000 10631,9 7815,2 8206,0 8616,3
Центральный аппарат 903 01 04 0020400 10631,9 7815,2 8206,0 8616,3
Выполнение функций органами местного самоуправления 903 01 04 0020400 500 10631,9 7815,2 8206,0 8616,3
Судебная система 903 01 05 1,9 0,0 0,0 0,0
Выполнение функций органами местного самоуправления 903 01 05 0014000 500 1,9 0,0 0,0 0,0
Другие общегосударственные вопросы 903 01 14 707,0 631,9 663,5 696,7
Руководство и управление в сфере установленных функций 903 01 14 0010000 707,0 16121,9 16928,0 17774,4
Государственная регистрация актов гражданского состояния 903 01 14 0013800 707,0 0,0 0,0 0,0
Выполнение функций органами местного самоуправления 903 01 14 0013800 500 707,0 631,9 663,5 696,7
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 903 04 14618,9 16121,9 16928,0 17774,4
Сельское хозяйство и рыболовство 903 04 05 2801,8 0,0 0,0 0,0
Региональные целевые программы 903 04 05 5225700 1695,4 0,0 0,0 0,0
Республиканская целевая программа «Развитие 
агропромышленного комплекса Чувашской Республики и 
регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия на 2008–2015 годы" 903 04 05 5225708 1695,4 0,0 0,0 0,0
Субсидии юридическим лицам 903 04 05 5225708 006 1695,4 0,0 0,0 0,0
Целевые программы муниципальных образований 903 04 05 7950000 1106,4 0,0 0,0 0,0
Субсидии юридическим лицам 903 04 05 7950000 006 1106,4 0,0 0,0 0,0
Дорожное хозяйство 903 04 09 10616,1 16121,9 16928,0 17774,4
Дорожное хозяйство 903 04 09 3150000 0,0 4124,0 4330,2 4546,7
Строительство и модернизация автомобильных дорог общего
пользования, в том числе в поселениях (за исключением
автомобильных дорог федерального значения) 903 04 09 3150201 003 0,0 4124,0 4330,2 4546,7
Региональные целевые программы 903 04 09 5220000 10616,1 11997,9 12597,8 13227,7
Республиканская целевая программа «Модернизация и 
развитие автомобильных дорог в Чувашской Республике на 
2006–2010 годы с прогнозом до 2025 года» 903 04 09 5220600 10616,1 11997,9 12597,8 13227,7
Отдельные мероприятия в области дорожного хозяйства 903 04 09 5220600 365 10616,1 11997,9 12597,8 13227,7
Другие вопросы в области национальной экономики 903 04 12 1201,0 0,0 0,0 0,0
Реализация государственных функций в области национальной
экономики 903 04 12 3400000 891,0 0,0 0,0 0,0
Мероприятия по землеустройству и землепользованию 903 04 12 3400300 891,0 0,0 0,0 0,0
Выполнение функций органами местного самоуправления 903 04 12 3400300 500 891,0 0,0 0,0 0,0

Программа поддержки малого и среднего предпринимательства 903 04 12 5224401 112,0 0,0 0,0 0,0
Субсидии юридическим лицам 903 04 12 5224401 006 112,0 0,0 0,0 0,0
Субсидии на государственную поддержку малого и среднего
предпринимательства, включая крестьянские (фермерские)
хозяйства 903 04 12 3450100 138,0 0,0 0,0 0,0
Субсидии юридическим лицам 903 04 12 345100 006 138,0 0,0 0,0 0,0
Целевые программы муниципальных образований 903 04 12 7950000 60,0 0,0 0,0 0,0
Субсидии на государственную поддержку малого и среднего
предпринимательства, включая крестьянские(фермерские)
хозяйства 903 04 12 7950000 60,0 0,0 0,0 0,0
Субсидии юридическим лицам 903 04 12 7950000 006 60,0 0,0 0,0 0,0
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 903 05 22700,5 1145,5 1202,8 1262,9
Жилищное хозяйство 903 05 01 6413,9 0,0 0,0 0,0
Обеспечение мероприятий по капитальному ремонту
многоквартирных домов и переселению граждан из аварийного
жилищного фонда 903 05 01 0980000 6413,9 0,0 0,0 0,0
капитальный ремонт многоквартирных домов за счет средств
Фонда содействия реформированию ЖКХ 903 05 01 0980101 4500,6 0,0 0,0 0,0
Субсидии юридическим лицам 903 05 01 0980101 006 4500,6 0,0 0,0 0,0
Обеспечение мероприятий по капитальному ремонту
многоквартирных домов и переселению граждан из аварийного
жилищного фонда за счет средств бюджетов 903 05 01 0980200 1913,3 0,0 0,0 0,0
Обеспечение мероприятий по капитальному ремонту
многоквартирных домов за счет средств бюджетов 903 05 01 0980201 1776,4 0,0 0,0 0,0

2011 год 2012 год
Наименование главных распорядителей(распорядителей) 

средств бюджета района

Код 
гл.распор
ядителя 
(распоря
дителя)

2009 год 2010 год



Раздел Под- Целевая Вид
раздел статья расходов

расходов

Субсидии юридическим лицам 903 05 01 0980201 006 1776,4 0,0 0,0 0,0

Обеспечение мероприятий по переселению граждан из
аварийного жилищного фонда за счет средств бюджетов 903 05 01 0980202 136,9 0,0 0,0 0,0
Выполнение функций органами местного
самоуправления 903 05 01 0980202 500 136,9 0,0 0,0 0,0
Коммунальное хозяйство 903 05 02 16286,6 0,0 0,0 0,0
Субсидии на софинансирование объектов
капстроительства собственности муниципальных
образований.ФЦП "Социальное развитие села до 2010
года". 903 05 02 1001100 020 5731,7 0,0 0,0 0,0
Региональные целевые программы 903 05 02 5220000 1523,6 0,0 0,0 0,0
Республиканская целевая программа "Социальное
развитие села до 2012 года". Водоснабжение д.Малые
Туваны. 903 05 02 5226801 020 1523,6 0,0 0,0 0,0
Субсидии на закупку автотранспортных средств и
коммунальной техники 903 05 02 3400702 500 9031,3 0,0 0,0 0,0
Другие вопросы в области жилищно-коммунального
хозяйства 903 05 05 0,0 1145,5 1202,8 1262,9
Целевые программы муниципальных образований 903 05 05 7950000 0,0 1145,5 1202,8 1262,9
Бюджетные инвестиции 903 05 05 7950000 003 0,0 1145,5 1202,8 1262,9
Физическая культура и спорт 903 09 08 100,0 0,0 0,0 0,0
Физкультурно-оздоровительная работа и спортивные 
мероприятия 903 09 08 5120000 100,0 0,0 0,0 0,0
Мероприятия в области здравоохранения, спорта и физ
культуры, туризма 903 09 08 5129700 500 100,0 0,0 0,0 0,0
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 903 10 250,0 80,7 84,7 89,0
Пенсионное обеспечение 903 10 01 250,0 80,7 84,7 89,0
Доплаты к пенсиям, дополнительное пенсионное
обеспечение 903 10 01 4910000 250,0 80,7 84,7 89,0
Доплаты к пенсиям государственных служащих
субъектов РФ и муниципальных служащих 903 10 01 4910100 250,0 80,7 84,7 89,0
Социальные выплаты 903 10 01 4910100 005 250,0 80,7 84,7 89,0
ФИНАНСОВЫЙ ОТДЕЛ АДМИНИСТРАЦИИ 
ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА 992 17134,4 13306,6 13971,9 14670,5
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 992 01 3179,9 2091,5 2196,1 2305,9
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и
таможенных органов и органов финансового(финансово-
бюджетного) надзора 992 01 06 3007,9 2004,7 2104,9 2210,2
Руководство и управление в сфере установленных
функций органов госуд власти субъектов РФ и органов
местного самоуправления  992 01 06  3007,9 2004,7 2104,9 2210,2
Центральный аппарат 992 01 06 0020400 3007,9 2004,7 2104,9 2210,2
Выполнение функций органами местного
самоуправления 992 01 06 0020400 500 3007,9 2004,7 2104,9 2210,2
Обслуживание государственного и муниципального
долга 992 01 11 100,0 0,0 0,0 0,0
Процентные платежи по муниципальному долгу 992 01 11 0650300 100,0 0,0 0,0 0,0
Прочие расходы 992 01 11 0650300 013 100,0 0,0 0,0 0,0
Резервные фонды 992 01 12 72,0 86,8 91,1 95,7
Резервные фонды 992 01 12 0700000 72,0 86,8 91,1 95,7
Резервные фонды местных администраций 992 01 12 0700500 72,0 86,8 91,1 95,7
Прочие расходы 992 01 12 0700500 013 72,0 86,8 91,1 95,7
Мероприятия в области социальной политики 992 10 03 5058600 28,0 0,0 0,0 0,0
Оказание других видов социальной помощи 992 10 03 5058600 005 28,0 0,0 0,0 0,0
МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ 992 11 13926,5 11215,1 11775,9 12364,6
Дотации бюджетам субъектов РФ и муниципальных
образований 992 11 01 12805,0 10128,3 10634,7 11166,5
Выравнивание бюджетной обеспеченности 992 11 01 5160000 12705,0 10128,3 10634,7 11166,5
Выравнивание бюджетной обеспеченности 992 11 01 5160100 12705,0 10128,3 10634,7 11166,5
Выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из
районного фонда финансовой поддержки 992 11 01 5160130 12705,0 10128,3 10634,7 11166,5
Фонд финансовой поддержки 992 11 01 5160130 008 12705,0 10128,3 10634,7 11166,5
Поддержка мер по обеспечению сбалансированности
бюджетов 992 11 01 5170200 100,0 0,0 0,0 0,0
Прочие дотации 992 11 01 5170200 007 100,0 0,0 0,0 0,0

2011 год 2012 год
Наименование главных 

распорядителей(распорядителей) средств бюджета 
района

Код 
гл.распор
ядителя 
(распоря
дителя)

2009 год 2010 год
Раздел Под- Целевая Вид

раздел статья расходов
расходов

Субсидии бюджетам субъектов РФ и муниципальных
образований 992 11 02 6883,1 1375,1 1443,9 1516,0
Мероприятия в сфере культуры, кинематографии и средств
массовой информации 992 11 02 4500000 40,0 6,1 6,4 6,7
Комплекование книжных фондов библиотек муниципальных 
образований 992 11 02 4500600 40,0 6,1 6,4 6,7
Фонд софинансирования 992 11 02 4500600 010 40,0 6,1 6,4 6,7
Субсидии местным бюджетам на софинансирование
расходов бюджетов муниципальных образований по
осуществлению дорожной деятельности, кроме
деятельности по строительству, в отношении
автомобильных дорог местного значения в границах
населенных пунктов поселения 992 11 02 5210110 1081,5 1080,7 1134,7 1191,5
Фонд софинансирования 992 11 02 5210110 010 1081,5 1080,7 1134,7 1191,5
Субсидии местным бюджетам на обеспечение жильем
молодых семей в рамках Указа Президента ЧР №51 от
06.03.2002 г 992 11 02 5221102 402,1 0,0 0,0 0,0
Фонд софинансирования 992 11 02 5221102 010 402,1 0,0 0,0 0,0
Подпрограмма "Обеспечение жильем  молодых семей" 992 11 02 1040200 1241,2 0,0 0,0 0,0
Фонд софинансирования 992 11 02 1040200 010 1241,2 0,0 0,0 0,0
Сибсидии местным бюджетам на обеспечение жильем
молодых семей в рамкам ФЦП "Жилище на 2002-2010
годы" 992 11 02 5221103 010 288,3 288,3 302,7 317,9
Федеральная целевая программа "Социальное развитие
села до 2010 года" 992 11 02 1001100 3020,0 0,0 0,0 0,0
Субсидии бюджетам муниципальных районов на
обеспечение жильем молодых семей и молодых
специалистов, проживающих и работающих в сельской
местности 992 11 02 1001100 021 1830,0 0,0 0,0 0,0
Субсидии бюджетам муниципальных районов на
обеспечение жильем молодых семей и молодых
специалистов, проживающих и работающих в сельской
местности 992 11 02 1001100 099 1190,0 0,0 0,0 0,0
Субсидии бюджетам муниципальных районов на
обеспечение жильем молодых семей и молодых
специалистов, проживающих и работающих в сельской
местности (республиканский бюджет) 992 11 02 5226801 021 620,0 0,0 0,0 0,0
Субсидии бюджетам муниципальных районов на
обеспечение жильем молодых семей и молодых
специалистов, проживающих и работающих в сельской
местности (республиканский бюджет) 992 11 02 5226801 099 190,0 0,0 0,0 0,0
Субвенции бюджетам субъектов РФ и муниципальных
образований 992 11 03 2734,1 1242,8 1304,9 1370,2
Руководство и управление в сфере установленных
функций 992 11 03 0010000 506,2 500,4 525,4 551,7
Субвенции местным бюджетам на осуществление
полномочий по первичному воинскому учету на
территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 992 11 03 0013600 506,2 500,4 525,4 551,7
Фонд компенсаций 992 11 03 0013600 009 506,2 500,4 525,4 551,7
Социальная помощь 992 11 03 5050000 2227,5 742,4 779,5 818,5
Обеспечение жилыми помещениями детей сирот, детей,
оставшихся без попечения родителей, а так же детей,
находящихся под опекой(попечительством), не имеющих
закрепленного жилого помещения 992 11 03 5053600 2227,5 742,4 779,5 818,5
Фонд компенсаций 992 11 03 5053600 009 2227,5 742,4 779,5 818,5
Межбюджетные трансферты 992 11 03 5210000 0,4 0,0 0,0 0,0
Субвенции бюджетам муниципальных образований для
финансового обеспечения расходных обязательств
муниципальных образований, возникающих при
выполнении государственных полномочий РФ, переданных 
для осуществления органам местного самоуправления в
установленном порядке 992 11 03 5210200 0,4 0,0 0,0 0,0

2011 год 2012 год
Наименование главных распорядителей(распорядителей) 

средств бюджета района

Код 
гл.распор
ядителя 
(распоря
дителя)

2009 год 2010 год

4 5


